
COPIA

pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 17 IN DATA 23/01/2026

OGGETTO: Assegnazione ai Comuni di contributi per lo svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e 
assistenza educativa a favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno 
scolastico 2025/2026. Accertamento di entrata del contributo.

Responsabile dell'Area: Dott.ssa Sonia Bortolotti

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2026-2028;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2026-2028; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23.12.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 

e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che:
- legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate” ed, in particolare, l'articolo 13, comma 3, che recita: “Nelle Scuole di ogni Ordine e Grado, fermo 
restando, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e successive modificazioni, 
l'obbligo per gli Enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
handicap fisici o sensoriali, sono garantite attività di sostegno mediante l'assegnazione di docenti specializzati”;

- legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 “Norme sul Sistema educativo di Istruzione e Formazione della Regione 
Lombardia”, che:
a) all’articolo 6, comma 1-bis1, ha previsto – a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018 – il trasferimento ai Comuni, 

in forma singola o associata, delle funzioni relative allo svolgimento dei servizi di trasporto e di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale, frequentanti 
l’Istruzione secondaria di secondo Grado ed i Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

b) all’articolo 6, comma 1-ter, ha previsto che la Giunta regionale approva specifiche Linee Guida, sulla base di costi 
omogenei, per lo svolgimento dei servizi – tra i quali quelli di cui all'articolo 6, comma 1-bis1 – al fine di assicurare 
uniformità di trattamento, efficacia ed efficienza, definendo in particolare le modalità di coinvolgimento degli Enti 
del Sistema sociosanitario relative alla funzione di competenza regionale e, più in generale, volte a soddisfare 
esigenze di raccordo e coordinamento;



COPIA

pag. 2 di 4

- la DGR n. 312 del 15 maggio 2023 “Aggiornamento delle Linee Guida per i servizi di inclusione scolastica (trasporto e 
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti 
l’Istruzione secondaria di secondo Grado e l’Istruzione e Formazione Professionale, adottate ai sensi della L.R. 
19/2007 con DGR 6832/2017 e successivamente modificate ed integrate con DGR 3163/2020 e DGR 5139/2021”, 
adottata ai sensi della sopra citata legge regionale n. 19/2007 e la cui applicazione decorre dall’anno scolastico e 
formativo 2023/2024;

CONSIDERATO che:
 a seguito dell’avviso pubblico di Regione Lombardia di cui al D.D.S. n. 11184 del 05.08.2025 per lo svolgimento dei 

servizi di inclusione scolastica (trasporto ed assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale), a favore degli 
studenti con disabilità, frequentanti l’istruzione secondaria di secondo grado e l’istruzione e formazione professionale 
(iefp) – anno scolastico e formativo 2025/2026, è stata presentata domanda di contributo, 

 l’importo richiesto dal Comune di Zone ammonta ad euro 11.665,00 di cui euro 7.500,00 per le spese di trasporto 
scolastico nell’a.s. 2025/2026 ed euro 4.165,00 per spese di assistenza educativa;

 in data 29.12.2025 la Regione Lombardia ha versato la somma di euro 3.750,00 quale acconto per il trasporto 
scolastico;

VISTA la necessità di accertare, ai sensi dell’art. 179 del Dlgs.267/2000, a titolo di entrata la somma di euro 7.915,00 (di 
cui euro 4.165,00 per assistenza educativa e di euro 3.750,00 trasporto scolastico)  a valere per l’a.s.2025/2026; 

DATO atto che la Regione Lombardia ha provveduto alla liquidazione di Euro 2.082,50 pari al 50% del contributo per 
assistenza educativa a.s. 2025/2026;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sonia Bortolotti; 

VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di accertare per l’anno scolastico 2025/2026 la somma complessiva di euro 7.915,00 di cui euro 4.165,00 per 
assistenza educativa e di euro 3.750,00 trasporto scolastico, per degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti 
scolastici secondari di secondo grado e percorsi di istruzione e formazione professionale;

3. di dare atto che l’accertamento della predetta somma è stata registrata in ossequio al principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.) ed al criterio della competenza finanziaria 
potenziata, alle sottoindicate risorse:

PEG Dizione
CP / 
FPV

Importo Scad.

2715

Contributi per assistenza educativa scuola 
secondaria secondo grado

Contributo per trasporto scolastico scuola 
secondaria secondo grado

CP
€. 4.165,00

€. 3.750,00
2026



COPIA

pag. 3 di 4

4. di attestare che il programma degli incassi conseguenti il suddetto accertamento di entrata è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti



COPIA

pag. 4 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 17 IN DATA 23/01/2026

OGGETTO: Assegnazione ai Comuni di contributi per lo svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e 
assistenza educativa a favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno 
scolastico 2025/2026. Accertamento di entrata del contributo.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Dott.ssa Sonia Bortolotti

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

  

Importo Accertamento

€ 4.165,00

Importo Accertamento

€ 3.750,00

   

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


